中 国 石 油 大 学 ( 北 京 )
西 南 石 油 大 学
东 北 石 油 大 学
中 石 油 煤 层 气 公 司
中国发展战略学研究会能源发展战略专业委员会
煤 层 气 开 发 利 用 国 家 工 程 研 究 中 心

关于召开“2025 煤层气勘探开发年会”

的通知（2 号通知）
各相关单位：

在持续三个五年计划国家科技重大专项的支持下，“十四五”期

间，我国的煤层气产业不仅发展速度迅猛，而且还在深部、新区、新

领域取得了重大突破，从全新的视角，全面提振了煤层气产业。除几

家煤层气专业公司外，众多油田开启了深部煤层气开发的新征程，为

煤层气产业增加了一大批新生力量。罗平亚院士联合几位院士向中央

建议，掀起一个煤层气革命新时代。为适应新形势下的煤层气技术创

新，深入交流煤层气勘探开发领域的最新进展、前沿技术和成功经验，

促进产学研用深度融合，中国石油大学（北京）联合西南石油大学、

东北石油大学、中石油煤层气公司、中国发展战略学研究会能源发展

战略专业委员会以及煤层气开发利用国家工程研究中心于 2025 年 3

月 14-15 日在成都联合举办“2025 煤层气勘探开发年会”。会议组

委会届时会特邀一批院士专家学者共同展望未来煤层气勘探开发的

理论、技术、产业发展方向，引领产业创新驱动高质量发展。

现将会议相关事宜通知如下：

一、时间地点

时间：2025 年 3月 14-15 日（13 日报到）

地点：四川·世茂成都茂御酒店(春熙路太古里店)

二、会议主题

智能驱动煤层气产业发展·创新铸造绿色能源新时代

三、会议组织

1.主办单位

中国石油大学（北京）

西南石油大学

东北石油大学

中石油煤层气公司

中国发展战略学研究会能源发展战略专业委员会

煤层气开发利用国家工程研究中心

2.协办单位

川庆钻探工程公司

中国地质大学（北京）

中国矿业大学（北京）

3.承办单位

中国石油大学(北京）煤层气研究中心

中油立方（天津）科技有限公司

4.合作期刊与媒体

《钻采工艺》、《中国石油勘探》、《石油科技论坛》、

《煤炭学报》、《石油勘探与开发》、立方石油

5.学术委员会

主任：邹才能

委员：罗平亚 张水昌 郭旭升 李国欣 窦立荣 周立宏

6.组织委员会

主 任：张遂安

副主任（按照姓氏笔画顺序排列）：

王运功、石 颖、刘向君、刘洪涛、孙 虎、孙德强、佘朝毅、

张荣军、范 宇、祝效华、梁 兴、穆金峰

秘书长：杨兆中、喻建胜、杨帆、石军太、谢意、李枝林、张潇

副秘书长：丁观世、马新福、孙莉、高兴军

四、会议议题

会议的议题将围创新驱动绕发展新质生产力、新质生产力推动煤

层气产业跨越发展，煤层气产业发展助推绿色高质量发展，重点包括

但不限于以下方向：

1. 煤层气勘探开发理论与配套关键技术

2. 煤层气地质-工程一体化理论与技术体系

3. 煤层气勘探开发钻压采集理论与关键技术

4. 煤层气绿色高效开发的数智化理论与技术

5. 煤层气与煤岩气产业发展战略

（一）论坛安排

2025 煤层气勘探开发年会

整体安排

序号 日期 时间 内容

1 3 月 13 日
15:00-20:00 大会报到

16:00-18:30 罗平亚院士召集：煤层气开发颠覆性技术闭门研讨会

2 3 月 14 日 08:30-18:00 煤层气专家学者主旨演讲

3 3 月 15 日 08:30-18:00

学术论坛一：煤层气勘探开发理论与配套关键技术

学术论坛二：煤层气地质-工程一体化理论与技术体系

学术论坛三：煤层气勘探开发钻压采集理论与关键技术

学术论坛四：煤层气绿色高效开发的数智化理论与技术

学术论坛五：煤层气与煤岩气产业发展战略

学术论坛六：硕博论坛（在校生）

（二）主论坛议程（拟）

主旨演讲

(1)罗平亚 西南石油大学 中国工程院院士

(2)邹才能 中国石油勘探开发研究院 中国科学院院士

(3)郭旭升 中国石化石油勘探开发研究院 中国工程院院士

(4)周立宏 中国石油煤层气公司 党委书记

(5)窦立荣 中国石油勘探开发研究院 院长

(6)李中 中海油研究总院 副总经理、总工程师

(7)佘朝毅 中石油科技管理部 副总经理

(8)范宇 中石油西南油气田 副总经理

(9)梁兴 中石油浙江油田 副总经理兼总地质师

(10) 孙虎 中石油川庆钻探 副总经理

(11) 卢义玉 重庆大学 副校长

(12) 张遂安 中国石油大学（北京） 教授

(13) 刘波 中国矿业大学（北京） 校长

(14) 刘植昌 中国石油大学（北京） 副校长

(15) 郭建春 西南石油大学 校长

(16) 石颖 东北石油大学 副校长

(17) 刘清友 成都理工大学 党委书记

(18) 祝效华 西南科技大学 校长

(19) 张荣军 西安石油大学 副校长

(20) 李曙光 中石油煤层气公司 首席专家

(21) 孙德强 中科研科技战略咨询研究院 研究员

https://baike.so.com/doc/5566882-5781999.html

五、论文征集

此次会议由《钻采工艺》、《中国石油勘探》、《石油科技论坛》、

《煤炭学报》、《石油勘探与开发》联合发起共同征稿。

1.论文摘要及全文格式要求（见附件 3）

2.论文交流与评奖

（1）大会将组织相关领域的专家和学者对论文摘要进行评审，

论文审查通过后，将及时通知作者并邮件发送录用通知，收到录用通

知的论文投递者方可进行注册缴费。

（2）会议前完成论文全文投递并在会场宣讲，学术论坛优先安

排论文投递者进行论文宣讲并于会后颁发宣讲证明。

（3）大会交流期间将组织专家对论文和报告进行评审，并将结

合现场汇报与论文全文评分向评审出的优秀论文的作者，于会后发布

优秀论文证书。

（4）评选出的优秀论文将推送至《钻采工艺》、《中国石油勘

探》、《石油科技论坛》、《煤炭学报》、《石油勘探与开发》进行

同行评审，期刊评审通过后根据各期刊专家意见进行修改并按照的要

求补充完善后，可在期刊中发表。

（5）优秀论文拥有不超过 3 次的修改机会，若修改后的论文仍

不符合期刊要求，将做退稿处理。

（6）会议要求入选论文必须进行会议注册，如因故不能参会，

相应文章不参与论文评奖与论文收录。

3.论文提交时间

论文摘要截止时间：2025 年 3月 7日

论文全文截止时间：2025 年 4月 18 日

4.论文投递方式及联系人

（1）论文摘要或论文全文投递邮箱：oilmeeting@oilmeeting.com

（邮件主题请备注：姓名+单位+论文方向+会议名+投递期刊）

（2）论文联系人

①《中国石油勘探》编辑部、《石油科技论坛》编辑部

联系人：马老师 010-64523544

②《钻采工艺》编辑部

联系人：孙老师 028-82971390

③《煤炭学报》编辑部

编辑部电话：010-87986411

④《石油勘探与开发》编辑部

联系人：单老师 010-83598884

六、优秀成果征集及展示

此次大会面对能源领域的企业、科研机构、高校及个人，征集

“2025 煤层气勘探开发优秀成果”并颁发荣誉证书。

大会同期举办 2025 煤层气勘探开发优秀成果展，集中展示能源

与矿业领域在煤层气钻完井及开采、地质及勘探、科技管理、数字化

及经营管理等方面的最新进展与成果。

1.成果申报格式要求（评选要求详见附件 2）

2.成果提交时间

提交申报截止日期：2025 年 3月 7日；

3.申请表投递方式

将填写完成的“2025 煤层气勘探开发优秀成果”申报表以附件

形式发送至 oilmeeting@oilmeeting.com。

七、会议报名

1.报名须知

各单位可组团队集体报名，也可个人报名参加论坛（可以为非论

文作者），请于 2025 年 3月 10 日之前填写参会参展报名回执表（见

附件 1），通过 E-mail 发送，以表明可以参会。

2.会议联系人

联系人：

马阿凤 15822801766；022-66379920

石军太 18600671693

张 潇 15600114747；010-89732270

邮 箱：oilmeeting@oilmeeting.com

3.注册缴费

（1）2800 元/人（学生优惠价为 2000 元/人，需附学生证），含会

场、资料、用餐等费用，住宿推荐协议价酒店，费用自理。

（2）注册费缴纳

（付款请备注“煤层气勘探开发年会+人名+单位名”）

对公：

公司转账

名称：中油立方（天津）科技有限公司

开户银行：中国建设银行股份有限公司天津于家堡支行

银行账户：12050110663300000112

个人：

扫码付款

4.发票开具

开具增值税普通发票，发票类目为 “会议费”，如需增值税专

用发票，请在报名时提前说明。

附件 1：“2025 煤层气勘探开发年会”参会参展回执表

附件 2：“2025 煤层气勘探开发优秀成果”申报表

附件 3：论文摘要及全文格式要求

附件 1

2025 煤层气勘探开发年会

参 会 参 展 回 执 表

单位名称

详细地址

姓 名 性别 职 务 联系电话 Email

是否投递论文：是（ ） 否（ ）

是否宣 讲：是（ ） 否（ ）

是否参 展：是（ ） 否（ ）

演讲情况
姓名 职务 电话

题目

会议注册费：2800元/人（学生优惠价为 2000元/人，需附学生证），含会场、资料、

用餐等费用，住宿推荐协议价酒店，费用自理。

会议展台费：3*3m标准展位，30000元/个，展板展位 20000元/个。如需特展、特殊

用电、电视机等请事先说明，另行收费。

注册费缴纳（对公）：

银行账户：1205 0110 6633 0000 0112
收款单位：中油立方（天津）科技有限公司

开户银行：中国建设银行股份有限公司天津于家堡支行

注册费缴纳（个人）： 发票开具：

1、开具增值税普通发票，发票类目为

“会议费”，
2、如需增值税专用发票，请在报名时提

前说明。

报名联系人：马老师 15822801766 报名表发送：oilmeeting@oilmeeting.com

扫码获取 Word 版

附件 2

2025 煤层气勘探开发优秀成果

申报表

项目名称

项目申报单位 示例：中国石油大学（北京）

项目负责人

项目参与人及

单位

示例：

张三，中国石油大学（北京）；

李四，西南石油大学

项目概况

所在地市：

参与单位：

技术特点：

应用成效：

（从创新性、科学性、实践性、有效性和示范性五个方面概括

项目特点及应用情况，在哪些领域取得了科技创新方面的进展，

有哪些核心技术及创新点，有多少知识产权及奖项，项目的投

资及收益，以及未来的社会效益，未来有什么发展）

项目附 3 张技术或者产品照片，与表格一起发送

项目技术路线 （主要介绍项目的原理机理、核心技术以及创新点）

项目应用场景 （已应用、推广情况）

扫码获取Word版

案例主要成效 （经济效益 环境及社会效益）

案例经典经验

及推广场景

项目申报单位

意见
（盖章）

时间：

项目评审委员

会意见

（签名或者盖章）

时间：

请在 2025 年 3 月 7 日之前，将项目信息填报后的 WORD 版及打印

盖章并扫描的 PDF 版文件以附件形式发送到邮箱：

oilmeeting@oilmeeting.com，邮件名称为“2025 煤层气勘探开发优秀

成果申报+申请单位名称”。

附件 3

论文格式要求及排版基本要求

Ⅰ、论文格式

标题（黑体，2 号）

作者(楷体，4号)

工作单位(楷体，5 号)

摘要：摘要按照目的、方法、结果、结论四要素写作，字数要求 300～500 字，摘要内容(小 5楷体)。

关键词：5～8 个，关键词内容(小 5楷体)

英文题目（Times New Roman，3号）

姓名拼音（Times New Roman，4号）例如：ZHANG San

工作单位，城市，省 邮编，国家（Times New Roman，5号，斜体）例如：China University
of Petroleum（East China），Qingdao，Shandong 266580，China

Abstract:（Times New Roman ，小 5）

Keywords:（Times New Roman，小 5）

基金项目：项目级别“项目名称”（编号：项目编号）。（宋体，6 号）

作者简介：姓名（出生年份-），女（作者为女士需要注明），学历，职称，职务，****年毕业于****大学****专业，主要从事

****研究。地址：（邮编）详细地址，电话：手机或座机（尽量留手机号码），E-mail：***@***（宋体，6 号）

0 引言（黑体，4号，居左）

问题描述、相关技术调研（宋体，5 号，居左）。

1 一级标题（黑体，4号，居左）

1.1 二级标题（黑体，5号，居左）

1.1.1 三级标题（楷体，5 号，居左）

正文内容（宋体，5号）。

2 结论（黑体，4号，居左）

结论采用（1）、（2）、（3）分段式总结。若文章末尾有“建议”，则需将“建议”单独

列为一段（宋体，5号）。

参考文献（小 5，黑体，居中）

[1] 作者名字，文章名字[J/D 等].年，卷（期）：页 （宋体，小 5）

扫码获取Word版

Ⅱ、论文排版基本要求

一、全文总体

1、全文字数通常为 5000～6000 字。

2、投稿文章均为 word 文档，采用一栏显示，不需两栏显示。

3、文中首次出现的英文简称，需要注明中文名称，则后文可以使用英文简称。

二、表格

1、表名（黑体，小 5，居中），中文表名。

2、表内文字（宋体，小 5）。

3、表下方的备注（宋体，6号）。

4、表格第一行为表头，表头名称带计量单位。

三、图片

1、图名（黑体，小 5，居中），中文图名。

2、图内字体（宋体，6号）。

3、图下方的备注（宋体，6号）。

4、本刊图片均为彩色图片，按出现顺序统一排序号，并在正文中注明，例如：见图 1、
由图 1可知。

5、若图片为照片，则需要提供原图；若图片为绘制图形，则需提供可编辑的原图，用
ppt、excel、CAD 等软件绘制；若图片为数据曲线图，则需提供可编辑的 excel 原图。

6、图片为数据曲线图，横坐标、纵坐标需有坐标名称、计量单位，坐标轴刻度指向图
内，曲线用不同颜色和符号进行区别标识，图片背景为无线条、无色。

示例：

四、公式

公式用WPS自带的公式编辑器进行编辑，公式中所有字符都需要有字符说明和计量单位，
字符按公式中出现的先后顺序排列，前文中已出现的字符在后文中则不需再次出现。示
例：

五、参考文献

参考文献为 15 篇左右，尽量引用较新的参考文献，按正文中出现的先后顺序进行排序。
中文参考文献应提供英文翻译。

六、给作者的建议

在日常工作中注意收集原照片、原始数据等原始素材，以便丰富论文的论据，从而提高
论文质量。

	关于召开“2025煤层气勘探开发年会”
	的通知（2号通知）
	一、时间地点
	二、会议主题
	三、会议组织
	1.主办单位
	2.协办单位
	3.承办单位
	4.合作期刊与媒体
	5.学术委员会
	6.组织委员会

	四、会议议题
	五、论文征集
	1.论文摘要及全文格式要求（见附件3）
	2.论文交流与评奖
	3.论文提交时间
	4.论文投递方式及联系人

	六、优秀成果征集及展示
	七、会议报名
	1.报名须知
	2.会议联系人
	3.注册缴费
	4.发票开具

	附件1
	附件2
	附件3